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Úvod

Tématem práce je shrnout problematiku podpory rodin s dětmi do sedmi let

ve 21. století v České republice. Cílem tedy bude sumarizovat možnosti státní i

soukromé. Jelikož rodina, především tedy společenství rodičů a jejich dětí, má

nezastupitelný význam pro celou společnost, zajímalo mě, nakolik se její podpora

v posledních letech měnila. Svůj vliv samozřejmě má i můj osobní zájem o téma,

jelikož jsem ve věku, kdy kolem sebe mám spoustu rodin s malými dětmi a sama rodinu

v brzké době plánuji. Vidím tedy, na jaké překážky dnešní mladé páry mohou narážet a

často narážejí.

Rok 2000 znamenal spoustu očekávání, především vstup do nové dekády, století

i tisíciletí. Spousta lidí v naší zemi přepokládala, navíc ve spojení s více než desetiletým

odstupem od tzv. sametové revoluce, nějaký zlom, vývoj. Během posledních třinácti let

se v rámci našeho státu skutečně stalo dost podstatných událostí, ať už to byl vstup do

Evropské unie či zásah tzv. celosvětové finanční krize (díky níž se stala sociální

solidarita více než nutnou). Za celé období se zde vystřídalo celkem osm vlád dvou

politických stran a jedna úřednická vláda. Levice vystřídala pravici, vlivy jednotlivých

politických názoru byly různě silné. Je jasné, že směr uvažování zákonodárců působí na

společnost jako celek a naopak.

Známé úsloví říká, že „rodina je základ státu“. Považuji proto za povinnost státu

i soukromých sektorů pomáhat a motivovat mladé páry k zakládání rodiny, aby se

mohla česká společnost dále rozrůstat. Data o klesající sňatečnosti
1
či naopak rostoucí

rozvodovosti
2
a především oddalování mateřství a snižování počtu dětí (což se

významně podílí na stárnutí populace) nejsou pro vývoj České republiky příliš příznivá.

Mezi nejdůležitější aktéry pak bezpochyby patří směřování rodinné politiky státu

a s tím souvisejícího systému práva sociálního zabezpečení. Vlády samotné mnohdy

skrytě či otevřeně sledují propopulační cíle právě například prostřednictvím

poskytování rodinných dávek.

1
Podle údajů Českého statistického úřadu (viz.web ČSÚ, Sňatečnost:

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/snatecnost, 20:20 15.4.2013) míra sňatků od roku 1990 klesá (až na

některé výjimečné roky, jako např.r.2007, kdy počet svateb mírně stoupl), v roce 2011 v České republice

uskutečnilo 45 137 svateb, což je nejnižší počet od roku 1918.
2
Počet rozvodů naopak za posledních 20 let téměř konstantně stoupá, v roce 2010 dosáhla rozvodovost

rekordních 50 %; ČSÚ, Rozvodovost: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/rozvodovost, 20:20,

15.4.2013

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/snatecnost
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/rozvodovost
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 Práce je rozčleněna celkem do sedmi kapitol. V první části se zabývám zejména

právními východisky podpory rodin, ať už na úrovni vnitrostátní, evropské či

mezinárodní, abych vymezila základy, na nichž následující úprava stojí.

Druhá kapitola uvádí možnosti podpor rodin s malými dětmi a historický exkurs.

Je nutné krátce vysvětlit, z jakých kořenů zákonodárce vycházel, co ho motivovalo

k dnešní podobě rodinné politiky v České republice.

V dalších částech už se věnuji konkrétním opatřením, která se týkají rodin

s dětmi do sedmi let. Nejprve se zaměřuji na daňovou problematiku, tedy pomoc skrze

nepřímé financování rodin.

Čtvrtá kapitola je nejrozsáhlejší, představuje asi nejdůležitější státní nástroj

podpory rodin – přímé financování skrz systém sociálního zabezpečení. Dávkový i

pojišťovací systém patří tradičně k nejvíce využívané pomoci.

Neméně důležitou oblastí je sloučení rodičovství se zaměstnáním (což také

zamezí závislosti na dávkách), které je probíráno v kapitole páté. Různé možnosti

pracovního práva mohou významně ovlivnit rozhodování rodičů, zda a kolik dětí si

mohou dovolit. Výrazně se zde také projevuje vliv soukromého sektoru –

zaměstnavatelů, na jejichž ochotě a spolupráci často záleží.

Šestá a sedmá část sledují služby péče o děti. Rozdělena je podle toho, jak jsou

samy často koncipovány, tedy dle věku dětí – do tří let a do sedmi let. Narážím zde na

instituce zřizované státem, obcemi apod. (jesle, mateřské školy) i čistě soukromoprávní

organizace (mateřská centra, soukromé školky).

Nutno dodat, že se práce, vzhledem k rozsahu, nebude zabývat rodinami se

specifickými potřebami, jako například s postiženými dětmi, či s tzv. cizím prvkem

(tedy pokud by jeden z manželů byl cizinec, což je také problematika na samostatné

dílo), a samozřejmě domácnostmi, které, vzhledem ke svým vysokým příjmům,

většinou pomoc sociální sítě nejen nepotřebují, ale stát jim ji ani neposkytne. Cílem je

vymezit nejčastější možnosti, především manželským párům s malými dětmi.

Pro děti školního věku, tedy od sedmi let dále pak platí v některých oblastech

jiná pravidla a jiné možnosti, proto jsem se rozhodla již nezasahovat tímto směrem a

práci omezila na předškolní mládež.

V závěru diplomové práce pak celkově hodnotím právní úpravu podpory rodin s

malými dětmi na počátku 21. století v naší republice.
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Při zpracování této diplomové práce vycházím z odborné knižní a periodické

literatury, právních předpisů, článků a internetových zdrojů.

Text je dokončen k právnímu stavu aktuálnímu k dubnu 2013.
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1. Právní východiska podpory rodiny s malými dětmi

Na začátek nutno upozornit, že pojem „rodina“ bývá ve společenských vědách

definován různými způsoby v závislosti na předmětu té které vědy. Legální definici

v našem právním řádu budeme hledat jen stěží. Ať už se ponoříme do ústavních

zákonů, civilních, trestních a dalších předpisů, zjistíme, že zákonodárce nemůže tento

složitý až mnohoznačný pojem striktně vymezit.
3

„Přestože se pojem vyskytuje v mnoha právních předpisech, jednoznačné

vysvětlení samozřejmě nenajdeme. Absence definice je způsobena mimo jiné tím, že

rodina sama o sobě není subjektem právních vztahů; jako subjekty vystupují pouze její

jednotliví členové.“
4

Občas se setkáme se snahou soudů definovat pojem „rodina“, ale rozhodně zde

není potřeba se tématem blíže zabývat. Větší množství rozhodnutí tedy nenajdeme,

ovšem v konkrétních případech je čas od času nucen některý ze senátů pojem vymezit.

Například Nejvyšší soud takto musel vytvořit definici v souvislosti s darováním: „Za

členy rodiny dárce ve smyslu § 630 ObčZ se považují kromě rodičů a dětí i další

příbuzní v řadě přímé a sourozenci.“
5

Ústavní soud pak blíže k tématu říká: „Lze konstatovat, že rodina a rodinný život

představují společenství osob spojených biologickou, emoční a odvozeně též majetkovou

vazbou; jde o soubor těchto vazeb udržovaných nejen mezi živými jednotlivci, ale o

vazby, které naopak transcendují lidský život. Představují linii, která spojuje současníky

s jejich předky i potomky.“
6

Přes všechno výše uvedené, ochrana a podpora rodiny svou silnou právní oporu

samozřejmě má. A to ať už v rámci českého systému práva, tak díky mnoha přijatým

mezinárodním úmluvám a evropskému zákonodárství.

3
Například ještě Všeobecný zákoník občanský, jež v této části platil na našem území až do roku 1950, za

rodinu považoval prarodiče („kmenoví rodiče“) se všemi svými potomky (§40 císařského patentu č.

946/1811 ř. z., Všeobecný zákoník občanský); dnešní civilní předpisy žádnou podobnou definici

neobsahují
4
HRUŠÁKOVÁ, M. a kol. Zákon o rodině, 4. vydání. Praha: 2009, s.4

5
Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 23. ledna 2001, sp. zn. 29 Cdo 228/2000, publikováno na

www.nsoud.cz
6
Nález Ústavního soudu ze dne 7.ledna 2009, sp.zn., I. ÚS 2477/08, publikováno na nalus.usoud.cz

http://www.nsoud.cz/
http://www.nalus.usoud.cz/
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1.1. Ústavní základ

Po roce 1989 dopadla nová společenská situace svými změnami v ekonomické

[…]


Zákon č. 347/2010 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s úspornými

opatřeními v působnosti Ministerstva práce a sociálních věcí

Věcný záměr zákona o dětské skupině a změně souvisejících zákonů,

http://www.mpsv.cz/files/clanky/13503/zamer_zakona.pdf

Judikatura:

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 23. ledna 2001, sp. zn. 29 Cdo 228/2000,

publikováno na www.nsoud.cz

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 5. června 2007, sp. zn. 21 Cdo 612/2006 ,

publikováno na www.nsoud.cz

Nález Ústavního soudu ze dne 7. ledna 2009, sp. zn., I. ÚS 2477/08, publikováno na

nalus.usoud.cz

http://www.mpsv.cz/files/clanky/13503/zamer_zakona.pdf
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nalus.usoud.cz/
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Abstrakt v českém jazyce:

Podpora rodin s dětmi do 7 let ve 21. století v ČR

Tématem práce je shrnout problematiku podporu rodin s dětmi do sedmi let

ve 21. století v České republice. Cílem je sumarizovat možnosti státní i soukromé.

Jelikož rodina, především tedy společenství rodičů a jejich dětí, má nezastupitelný

význam pro celou společnost, je zajímavé, nakolik se její podpora v posledních letech

měnila.

V souvislosti se vstupem do nového tisíciletí očekávala spousta lidí v naší zemi,

navíc ve spojení s více než desetiletým odstupem od tzv. sametové revoluce, nějaký

zlom, vývoj. Během posledních třinácti let se skutečně stalo dost podstatných událostí,

ať už to byl vstup do Evropské unie či zásah tzv. celosvětové finanční krize (díky níž se

stala sociální solidarita více než nutnou). Za celé období se zde vystřídalo celkem osm

vlád dvou politických stran a jedna úřednická vláda. Levice vystřídala pravici, vlivy

jednotlivých politických názoru byly různě silné. Je jasné, že směr uvažování

zákonodárců působí na společnost jako celek a naopak.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol. První obsahuje právní základy podpory

rodin, ať už na úrovni vnitrostátní, evropské či mezinárodní.

Druhá kapitola uvádí možnosti podpor rodin s malými dětmi a historický exkurs.

Je nutné krátce vysvětlit, z jakých kořenů zákonodárce vycházel, co jej motivovalo

k dnešní podobě rodinné politiky v České republice.

Další části už se věnují konkrétním opatřením, která se týkají rodin s dětmi do

sedmi let. Nejprve se zaměřuji na daňovou problematiku, tedy pomoc skrze nepřímé

financování rodin.

Čtvrtá kapitola je nejrozsáhlejší, představuje asi nejdůležitější státní nástroj

podpory rodin – přímé financování skrz systém sociálního zabezpečení. Dávkový i

pojišťovací systém patří tradičně k nejvíce využívané pomoci.

Neméně důležitou oblastí je sloučení rodičovství se zaměstnáním, které je

probíráno v kapitole páté. Různé možnosti pracovního práva mohou významně ovlivnit

rozhodování rodičů, zda a kolik dětí si mohou dovolit. Výrazně se zde také projevuje

vliv soukromého sektoru – zaměstnavatelů, na jejichž ochotě a spolupráci často záleží.
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 Šestá a sedmá část sledují služby péče o děti. Jsou rozděleny podle toho, jak jsou

sami často koncipovány, tedy dle věku dětí – do tří let a do sedmi let. Jsou zde

zmiňovány instituce zřizované státem, obcemi apod. (jesle, mateřské školy) i čistě

soukromoprávní organizace (mateřská centra, soukromé školky).

Klíčová slova: rodina, rodinná politika, sociální zabezpečení
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Abstract:

The support of families with children till the age of seven in the 21
st
century in the

Czech Republic

The topic of the thesis is the support of families with children till the age of

seven in the 21
st
century in the Czech Republic. The main objective is to summarize the

possibilities of state and private sector. Because the family, especially the association

among parents and their children, has an irreplaceable importance for all the society. It

is interesting how much has the support changed in the recent years.

Considering the fact that the society has entered a new millennium, a lot of

people were expecting, with more than ten years after the Velvet Revolution, some

reversal, or an evolution.

During the last thirteen years, there happened many very important events, such

as the accession to the European Union or the intervention of the so-called global

financial crisis (thanks to which the social solidarity has become more than necessary).

Over the whole period, eight governments of two political parties and one caretaker

government had been changed in the Czech Republic. The left replaced the right, the

impact of individual political views was of a different power. It is clear that the

direction of legislators’ thinking affects the society and vice versa.

The thesis is divided into seven chapters.

The first includes the legal basis of family support, the national, the European

and the international one as well.

The second part contains an introduction to the possibilities for family support and its

historical excursus. It is necessary to briefly explain the basis the legislator came out,

what motivated him to set up the current form of family policy in the Czech Republic.

In the next parts, the author shows the concrete arrangements that are related to the

families with children till the age of seven. The focus is put initially to tax issues, which

means helping to the families through indirect funding.

The fourth chapter presents the largest and probably the most important tool of

state family support – the direct funding through the social security system.

Benefits or insurance system are traditionally the most employed to help.
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 Another important area is the combination of parenthood with employment,

what is discussed in chapter five. Various possibilities of labour law can significantly

influence the parents' decision - whether they can have children and if so, how many.

Substantially, the influence of private sector is shown – employers, on whose

willingness and cooperation often depends.

The sixth and the seventh parts monitor the child care services. They are divided

according to how they are often designed – meaning the children's age: from three to

seven years. There is referred to the institutions set up by the state, municipalities, etc.

(nurseries, kindergartens) and strictly private organizations (parent centres, private

nurseries).

Keywords: family policy, family support, social security