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Podpora rodin s dětmi do 7 let ve 21.století v ČR

1. Předložená diplomová práce se zabývá problematikou podpory rodin s dětmi

předškolního věku v současném období na území našeho státu. Cílem diplomové práce je

sumarizace možností podpor na státní a soukromé úrovni. Diplomantka se pokouší řešení

velmi aktuálního problému protikladu krize klasického modelu rodiny ve vztahu k

propopulačním snahám státu.

2. Diplomovou práci člení autorka do sedmi kapitol, úvodu a závěru. Práce vykazuje

věcnou, logickou strukturu od ústavního základu, přes vliv evropského práva až po zkoumání

jednoltivých sociálních a legislativních aspektů přímého a nepřímého financování, otázek

státní sociální podpory či rodičovské dovolené nebo služeb.

3. Práce má poměrně dobrou úroveň, která svědčí o zvládnutí práce s relevantními

právními prameny a odbornou literaturou. Práce má dostačující poznámkový aparát. Podle

názoru oponenta měla však diplomantka rovněž věnovat pozornost právněhistorickému vývoji

dané problematiky. I když se na str. 10 zmiňuje, že po roce 1989 dopadla nová společenská

situace svými změnami v ekonomické oblasti i na životní podmínky rodin, mohla v práci

zhodnotit alespoň stručně vývoj rodinné politiky před rokem 1989. Tento vývoj je podle

názoru oponenta nezastupitelný při objektivním hodnocení současného stavu. Oponent dále

postrádá v závěru práce vlastní názory autorky diplomové práce de lege ferenda, jak je u

tohoto druhu prací vyžadováno. Pouhá kritická hodnocení nejsou dostačující, nutno vždy

navrhnout řešení.

4. Přes uvedené výhrady považuje oponent práci za odpovídající nárokům, kladeným na

tento druh prací právnickou fakultou UK. Diplomantka prokázala, že zvládla zkoumanou

tématiku a výsledky dokázala odpovídajícím způsobem zpracovat v diplomové práci. Při

obhajobě by měla osvětlit a doplnit v ad 3) oponentem uvedené připomínky. V případě

úspěšné obhajoby hodnotí oponent práci jako velmi dobrou.
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